DECRETO LEGISLATIVO Nº.

1222 de 3ZO/0S IFEOFO
LS
Câmara Municipal

Jundiaí
sÃo PA

Processo: 85.017

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.849

Autoria: GUSTAVO MARTINELLI

Ementa: Concede ao Padre WAGNER FERREIRA PEREIRA o título de Cidadão
Jundiaiense.

LS EE
Câmara Munmpal

Jundiaí
sAo PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.849

Prazos: Comissão | Relator
projetos| 20dias | 7dias

vetos| 10 dias -
orcamentos | 20 dias -

contas 15 dias -
aprazados 7 dias 3 dias

[ ZA [ ovorum: |

Comissões Voto do Relator:

ª favorável Dcontrário

Ocro [QGcpcis OceCLAT
Clcmu [Jcosap []coPuMA
O outras:

ente

/S 20 /oS R0

[ favoravel

[ contrário

Diretor Legislativo Presidente Relator

/ / E RL [NA

À [ avoco [[] favorável

O [ contrário

Diretor Legislativo Presidente Relator

/ É AN Z

À [ avoco [ favorável

O [ contrério

Diretor Legislativo Presidente Relator

/ / 11 t d

À . D avoco D favoravel

O [ contrério

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / d d DA

PE
Câmara Municipal ÍfLsÉ]

e Jundiai p ;amara Municipal de Junaia: São PAULO Ê

P 41646/2020

Data: 14/04/2020 Horario: 15:35
Legislativo - PDL 1849/2020

Apr.es;er‘y:"adu

Encaminhe-se às comissões indicadas:

%sjdente

2105 / 2030

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.849

(Gustavo Martinelli)

Concede ao Padre WAGNER FERREIRA PEREIRA o título de Cidadão
Jundiaiense.

Art. 1º. É concedido ao Padre WAGNER FERREIRA PEREIRA o título de

Cidadão Jundiaiense.

Art. 2° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

O objetivo desta propositura é conceder, como reconhecimento, a homenagem

em tela, cujo merecimento pode ser constatado pelo documento anexo, que a justifica plenamente.

A seguir, um breve resumo da biografia do homenageado:

Padre WAGNER FERREIRA PEREIRA - Cidaddo Jundiaiense

Nasceu em Sorocaba, em 1975. Presbitero da Igreja Católica Apostélica
Romana ordenado em 2008 na Paréquia de São João Batista e Imaculada

Conceigdo em Votorantim — SP. Foi nomeado para ser Administrador

Paroquial na Paréquia Santa Gertrudes, em Jundiai, em 2012, onde

permaneceu até o inicio de 2018. Transferido para a Paréquia São Roque,

na Vila Progresso, tomou posse no dia 02 de fevereiro de 2020 e
permanece até hoje como péroco. Trabalha como Juiz Canbnico na

Diocese de Jundiai e também no Tribunal Eclesidstico Interdiocesano de
São Paulo. É formado em Filosofia, Teologia, Administragdo de

Empresas ¢ Religiosas, Lingua Francesa, Lingua Hebraica, pos-
graduagdo em Direito Matrimonial Canénico, Mestrado em Direito

Canénico e Doutorado pela UCA — Universidade Catélica da Argentina.

Assim, busco o apoio dos nobres Pares para a aprovação desta iniciativa.

Sala das Sessoes, 14/04/2020

£y TU
STAVO MARTINELLI

\scpo

»/—lA ——
Cémara Munrc:pal Í fl&w

Jundiai — G

Padre Wagner Ferreire Pereira, nascido na cidade de Sorocaba, no dia 17 de agosto de 1975, filho
TND E predbieno da lereja Catolica Ápostólica Romana, foi
ordenado no dia 19 de janeiro de 2008, na Paróquia de São João Batista e Imaculada Conceição em
Votorantim, SP. Trabalhou na Diocese de Bacabal - MA, morou em Pedreiras - MA, para o5

trabalhos pastoreis, foi a primeira paróquia que foi enviado após 2 ordenação sacerdo'al; desde 25

de fevereiro de 2008 até o dia 25 de agosto de 2011 Denois que voltou permaneceu cerca de um
ano no Ipiranza - 3B e foi nomeado para ser Administrador Paroquial, na Pardquia Senta Gerimdes,

Tundiat, 5P Tsto se dev no ano de 2012, mais especificamente em 2017 onde permanecen até
inirio de 2018. Depois foi transferido pelo 5z Bispo Diocesano Vicente Costa, para 2 paróquia

Santa Luzia, em Campo Limpo Paulista, isto no ínício do ano de 2018, no dia 19 de janeiro, onde
permaneceu ate dia 24 de janeiro de 2019: na sequencia foi transferido para a paróquia São Roque,

Vila Prozresso em Jundial, onde tomou posse no dia 07 de fevereiro de 2020 2 qual permanece até
n5 dias atuais como péroco da referida paróquia. Trabalha como Juiz Canôrico na Dincese de

Jundial, também no Tribunal Eclesiártico Intendiocesano de São Paulo, e em Osasco é Juiz Anditor
além destas atribuições é formado em: Filosofia, pela Universidade do Sagrado Coração, Tanbaré,
5P; Tenlogia pela Pontifícia Faruldade de Teologia Nossa Senhora da Assunção, SE; Administração

de Empresas e Relisiosas, pela UNIFAI Toiranga, SP; Lingua Francesa pelo Institut Catholique de
Paris, França; Lingua Hebraica pela escola Ulpan, Jerusalém, Israel; Pés Graduação em Direito

Matrimonial Canônico, pela UNICAP (Universidade Católica de Pemambuca); Mestrado em
Direito Canônico pela Faculdade São Paulo Apóstolo, SP e Doutorado pela UCA (Universidade
Católica da Argenting).

Fadre Waener Ferreira Pereira

c S

S E
É 'éª j Camara Munlapal g—a_s,__ª,_ 7

A tt

/ AEN
Câmara Mumapaí

Jundiaí
sADFAVLO

ANEXO 1

DECLARAÇÃO

À Câmara Municipal de Jundiaí

Eu, Wagner Ferreira Pereira, portador(a) do RG M- inscrito(a) no CPR/MF sob nº

QD ;o soh 35 penas da lei, para efeito de recebimento do título hanorffica

prapesto pelo(a) Versadorla) Gustavo Martinelli, que, conforme preceitua o art. 195-H do

Regimenta Interno dessa Casa Legislativa, ndo incorro nas vedacdes de que tratam as alineas

“” a “” do inciso | do art. 12 da Lei Complementar federal nº 64/1990, que estabelecs, de

acordo com o art. 14, $ % da Constituição Federal, casos de inelegibilidade,

Estou dente de que, nos termos do art. 1954 do Regimanto Intemo, “erd cossado, tendo sug

eficócio suspensa, o título honorifico concedido oo homenogeodo que, o gualquer tempo, tenha

incorrido no vedoçõo de que troto o art. 185-H deste Regiments Interno”.

Por ser a expressão da verdade, firmo a presente.

Jundiai — SP, 04 de abril de 2020.

VR N —T1
ijata Aânmpal |

unaiqi
PROCURADORIA JURIDICA

PARECER N° 1271

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 1.849 PROCESSO N° 85.017

De autoria do Vereador GUSTAVO MARTINELLI, o

presente projeto de decreto legislativo concede ao Padre WAGNER FERREIRA PEREIRA o titulo

de cidad&o jundiaiense.

É o relatorio.

PARECER:

1. A proposta em exame se nos afigura revestida da

condição legalidade quanto à competência (art. 6º, “caput”), e quanto à iniciativa, que é privativa da
Câmara Municipal, conforme prescreve o art. 14, XVII, da Lei Orgânica de Jundiaí, que atribui ao

Legislativo, em caráter exclusivo, a concessão de títulos honoríficos, sendo que atende ainda as

disposições contidas no art. 191, seus incisos, parágrafos e letras do Regimento Interno da

Edilidade.

2 A tramitação deverá obedecer aos ditames dos

artigos 192, usque 195 do mesmo codex interno, observando a época e a sessão para discussão e

votação, que no ano em curso dar-se-á na primeira sessão ordinária do mês de agosto de cada
ano, conforme dispõe o parágrafo único do art. 143, inc. Il c/c a letra “a” do inc. | do art. 194 do R.I.

3 A entrega de aludido título deverá obedecer aos

termos do art. 195, e seus parágrafos, do Regimento Interno da Edilidade.

4. Devera ser ouvida tão somente a Comissdo de
Justica e Redação, cujo parecer abrangera também o quesito mérito (art. 47, inc. |, letra “C”, item 3,

doR.L).

5. QUORUM: maioria de 2/3 (dois tergos) dos

membros da Camara (inc. 1l do art. 194, R.L). "N

Jundiai, 15 dé abril de 2020.

Fabio Nadal Pedro
Procurador Juridico

|
\

S E
Câmara Mumc:pal

Jundiaí
SAO PAULO

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO PROCESSO Nº 85.017

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.849, do Vereador GUSTAVO
MARTINELLI, que concede ao Padre WAGNER FERREIRA PEREIRA o título de
Cidadão Jundiaiense.

PARECER

A propositura em questão objetiva agraciar ao Padre WAGNER

FERREIRA PEREIRA com o título de Cidadão Jundiaiense, honraria prevista no

Regimento Interno desta Casa em seu artigo 191, inciso I. Para justificá-lo, anexa-se aos

autos currículo que bem atesta as qualidades pessoais do homenageado inserto na fl. 04.

Além disso, o parecer n.º 1.271 da Procuradoria Jurídica desta Casa,

confirma as condições de legalidade e constitucionalidade.

Nosso voto é, portanto, favorável à tramitação do projeto.

Sala das Comissões, 12/05/2020.

S APROVADO
ldente e Relator 13./05/3039

% // 2
UGL. EDEIROS EDIC EIRA

“Edicarlos Vetor Oeste”

PAULO SERGIO MARTINS ROGÉRIO] VA
“Paulo Sergio ; Delegado™

Z

d

| ST~
Camara Munícípal

Jundiaí
X0 PAULO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.772, DE 30 DE JUNHO DE 2020

(Gustavo Martinelli)

Concede ao Padre WAGNER FERREIRA PEREIRA o título de Cidadão Jundiaiense.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo,

conforme o Plenário aprovou em 30 de junho de 2020, promulga o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 12. É concedido ao Padre WAGNER FERREIRA PEREIRA o título de

Cidadão Jundiaiense.

Art. 22. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em trinta de junho de dois mil e vinte

(30/06/2020).

74
”

D JZ“Á
FAOUAZ TAHA

Presidente

Registrado e publicado na Secretaria da Câmara Municipal de Jundiaí, em

trinta de junho de dois mil e vinte (30/06/2020).

_GABRIEL MILESI\—

Diretor Leg |slat1vo
“ : PUBLICAÇÃG fi“

U

Elt

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1.849

Juntadas: ; gr

Loartas>s O2 QOS > ’M\ou\goa—c ÁEA

V

L 08 sm 'Oclonao L
U

TGLG OBEP“Í/SD y £e A i/m(x/j/&fizo =y

Observagdes: